
 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
Ufficio Orientamento e Tutorato 
Responsabile della Direzione: Manuela Croatto 
Responsabile dell’Ufficio: Cristina Disint 
Compilatore del procedimento: Manuela Felice 

  

Numero, data e protocollo della registrazione 

 

 

 

OGGETTO:  Bando per l’attribuzione di compensi aggiuntivi a valere sul Fondo per la 

premialità (ex art. 9 L. 240/2010) sulla base degli obiettivi strategici di Ateneo 

2022-2025 a Coordinatori di Corsi di Studio. 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi di Udine; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, contenente le disposizioni di riforma 

dell’università, in particolare l’articolo 9, che istituisce il Fondo di Ateneo per la 
premialità; 

VISTO il Regolamento del fondo ex art. 9 della L. 240/2010 e, in particolare, l’art. 3, 
comma 2 che prevede l’attribuzione di un compenso aggiuntivo a professori e 
ricercatori a tempo pieno in relazione agli impegni, ulteriori rispetto a quelli 
obbligatori, oggetto di specifici incarichi, a condizione che per gli stessi non siano 
già corrisposte altre indennità o compensi; 

RICHIAMATO il Piano Strategico di Ateneo 2022-2025, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione di data 29.07.2022 e, in particolare, i seguenti obiettivi strategici: 

• obiettivo 1 “caratterizzazione progressiva dell’attività di ricerca e dell’offerta 
didattica”; 

• obiettivo 2 “consolidamento dei settori distintivi e qualificanti di ricerca e 
didattica e presidio delle aree interdisciplinari”; 

• obiettivo 5 “riduzione della dispersione studentesca”; 
RITENUTO opportuno attribuire compensi aggiuntivi, a valere sul Fondo per la premialità di 

Ateneo, ai Coordinatori dei Corsi di Studio, in presenza di un miglioramento dei 
risultati concernenti gli iscritti e gli insegnamenti, al fine di incentivare lo 
svolgimento di attività didattica volta all’aggiornamento di ordinamenti, 
trasformazione di corsi di studio, in accordo alle specificità del PSA, e alla 
realizzazione di un piano di azioni per il consolidamento dell’offerta esistente e 
l’allineamento con l’evoluzione delle conoscenze e della innovazione didattica; 

RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico del 25.07.2023 e del Consiglio di 
Amministrazione del 28.07.2023 con cui sono stati definiti i criteri e le modalità per 
l’attribuzione di compensi aggiuntivi e premi a valere sul Fondo per la premialità 
(ex art. 9 L. 240/2010) sulla base degli obiettivi strategici di Ateneo 2022-2025; 

PRESO ATTO che delle risorse disponibili al 31.12.2022 sul Fondo di Ateneo per la premialità 
(iscritto a bilancio alla voce “Debiti per fondo premialità art 9 L. 240/2010”) il 
Consiglio di Amministrazione ha deciso di destinare € 320.000 quali compensi 
incentivanti per i Coordinatori dei Corsi di Studio; 

 

DECRETA 

 

Art.1 - Indizione della procedura 
 
È indetta una procedura volta all’attribuzione di compensi aggiuntivi, a valere sul Fondo di Ateneo 
per la premialità, a Coordinatori di corsi di studio dell’Università degli Studi di Udine che presentino 
un piano di azioni da sviluppare nel biennio per il consolidamento dell’offerta esistente e 
l’allineamento con l’evoluzione delle conoscenze.  
L’iniziativa si colloca nell’ambito del Piano Strategico di Ateneo 2022-2025 con l’intento di 
contribuire al perseguimento dell’obiettivo 1 “caratterizzazione progressiva dell’attività di ricerca e 





 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
Ufficio Orientamento e Tutorato 
Responsabile della Direzione: Manuela Croatto 
Responsabile dell’Ufficio: Cristina Disint 
Compilatore del procedimento: Manuela Felice 

  

dell’offerta didattica”, dell’obiettivo 2 “consolidamento dei settori distintivi e qualificanti di ricerca e 
didattica e presidio delle aree interdisciplinari” e dell’obiettivo 5 “riduzione della dispersione 
studentesca”. 
Gli incentivi saranno avviati con decorrenza dall’a.a. 2023/2024. 
 
Art. 2 – Caratteristiche del piano 
 
Il piano da presentare deve indicare le azioni che i docenti coordinatori dei corsi di studio intendono 
proporre per il biennio corrispondente agli a.a. 2024/2025 e 2025/2026. 
 
Nella proposta deve risultare una analisi dei principali punti di forza e delle criticità dei corsi di 
studio, contestualizzata in relazione anche agli altri Atenei, con particolare attenzione a quelli più 
vicini. Dovranno, inoltre, essere posti in luce gli aspetti innovativi della proposta, la coerenza di 
questi con gli obiettivi e le azioni del piano strategico di Ateneo e dipartimentale e quali siano i 
principali indicatori che la proposta desidera migliorare. 
 
Art. 3 - Requisiti di partecipazione 
 
Possono partecipare alla procedura docenti di ruolo dell’Università di Udine che ricoprano, 
nell’a.a. 2024/2025, l’incarico di Coordinatore di corso di studio dell’Università degli Studi di Udine 
con sede amministrativa presso l’Ateneo, con esclusione dei soli corsi interateneo aventi sede 
amministrativa altrove. 
I Coordinatori che entreranno in carica dal 1° ottobre 2024 potranno avanzare richiesta dalla data 
della nomina fino alle ore 12.00 del 31 ottobre 2024. 
 
Art. 4 - Criteri e modalità di valutazione  
 
La valutazione terrà conto della coerenza del piano di azioni di cui all’art. 2 con il Piano Strategico 
di Ateneo 2022/2025. 
 
Nello specifico si terrà conto dei seguenti criteri: 
 
- coerenza con gli obiettivi e le azioni del piano strategico di Ateneo e di Dipartimento; 
- innovatività/originalità del piano di azioni; 
- impatto previsto in termini di miglioramento dei parametri della qualità della didattica; 
- contestualizzazione della proposta anche in relazione a quanto attuato da altri Atenei, con 

particolare attenzione a quelli più vicini. 
 
Al fine dell’erogazione del compenso di cui all’art. 6, il Coordinatore proponente dovrà presentare 
e far approvare il piano di azioni sia dal Consiglio di Corso di Studio che dal Consiglio di 
Dipartimento. 
 
Le azioni migliorative premiate saranno oggetto di successivo monitoraggio da parte del 
Dipartimento. 
 
Art. 5 - Domanda di attribuzione del compenso aggiuntivo 
 
Le domande di attribuzione e i piani di azioni approvati dovranno pervenire all’Ufficio Orientamento 
e Tutorato della Direzione didattica e servizi agli studenti entro le ore 12.00 del 31 maggio 2024, 
a pena di esclusione. 
 
I soggetti interessati dovranno inviare, tramite piattaforma informatica, richiesta di attribuzione 
dell’incentivo utilizzando esclusivamente il prospetto predisposto. 
 
La domanda potrà essere presentata soltanto dopo la valutazione e l’approvazione del piano da 



 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
Ufficio Orientamento e Tutorato 
Responsabile della Direzione: Manuela Croatto 
Responsabile dell’Ufficio: Cristina Disint 
Compilatore del procedimento: Manuela Felice 

  

parte degli organi di cui all’art. 4. 
 
L’Amministrazione universitaria: 

- non si assume alcuna responsabilità nel caso sia impossibile leggere la documentazione 
presentata in formato elettronico a causa di file danneggiati; 

- non accetta né prende in considerazione documenti pervenuti in formato cartaceo o con 
modalità diversa da quella indicata nel presente articolo; 

- non accetta né prende in considerazione alcun piano di azioni che sia presentato con riferimento 
a un Corso di studio interateneo avente sede amministrativa differente dall’Università di Udine 
e/o non preventivamente approvato dal Consiglio di Corso di Studio e dal Consiglio di 
Dipartimento. 

 
Art. 6 – Compenso aggiuntivo 
 
Per ciascun coordinatore è previsto un incentivo annuo stanziato pro capite di € 3.500 comprensivo 
del carico ente.  
Tale compenso sarà erogato con provvedimento del Rettore in una prima tranche entro il 
31.12.2024 e una seconda tranche entro il 31.12.2025. La seconda tranche sarà erogata a fronte 
del mantenimento dell’incarico di coordinatore nell’anno accademico 2025/26. 
 
Su richiesta del soggetto interessato, il compenso potrà essere erogato, per il valore pari al lordo 
dipendente, mediante incremento del fondo di ricerca libera del docente vincitore del premio. 
 
Tale compenso non potrà essere erogato laddove il richiedente sia destinatario di altre erogazioni 
premiali a valere sul Fondo ex art. 9 L. 240/2010. 
 
 
Art. 7 – Trattamento dei dati personali  
 
I dati raccolti nell’ambito della presente procedura sono necessari per la corretta gestione della 
procedura di selezione stessa, per l’eventuale successiva erogazione del premio e per finalità 
connesse alla gestione dei servizi erogati dall’Università. L’Università degli Studi di Udine è il 
Titolare del Trattamento. In ogni momento, l’interessato può richiedere l’accesso, la rettifica 
nonché, compatibilmente con le finalità istituzionali dell’Ateneo, la cancellazione e la limitazione del 
trattamento o opporsi al trattamento dei propri dati. Può sempre proporre reclamo al Garante 
Italiano per la protezione dei dati. L’informativa completa è disponibile sul sito dell’Università degli 
Studi di Udine nella sezione “privacy” accessibile dalla home page www.uniud.it  
 
Art. 8 – Rinvio 
 
Per quanto non espressamente citato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente in 
materia citata in premessa ed al “Regolamento del fondo ex art. 9 L. 240/2010” dell’Università degli 
Studi di Udine emanato con decreto rettorale 5 giugno 2019, n. 419.  
 
Art. 9 – Responsabile del procedimento  
  
La responsabile del procedimento è la dott.ssa Manuela Croatto della Direzione didattica e servizi 
agli studenti. 
L'ufficio di riferimento presso l'Università degli Studi di Udine è la Direzione didattica e servizi agli 
studenti. 

 

 

Il Rettore 

prof. Roberto Pinton 

http://www.uniud.it/


 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
Ufficio Orientamento e Tutorato 
Responsabile della Direzione: Manuela Croatto 
Responsabile dell’Ufficio: Cristina Disint 
Compilatore del procedimento: Manuela Felice 

  

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-02-20T11:10:53+0100
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2024-02-20T12:31:54+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




